台教体字[2020]52号

台儿庄区教育和体育局
印发《台儿庄区学校国防教育工作实施办法》
（试行）的通知

各镇（街）教委（学区），区直各（校）园：
《台儿庄区学校国防教育工作实施办法》（试行）已经区教体局行政办公会研究同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

台儿庄区教育和体育局
2020年12月23日

[bookmark: _GoBack]

台儿庄区学校国防教育工作实施办法
（试行）

第一章  总则
第一条  为加强和规范台儿庄区学校国防教育工作，全面夯实全民国防教育基础，根据《中华人民共和国国防教育法》、《全民国防教育大纲》，党中央、国务院、中央军委《关于加强新形势下国防教育工作的意见》（中发〔2011〕8号）和教育部《关于加强新形势下学校国防教育工作的意见》（教体艺〔2011〕6号）及山东省、枣庄市关于学校国防教育的要求，制定本办法。
第二条  青少年学生是全民国防教育的重点，学校国防教育是全民国防教育的基础，是实施素质教育的重要内容，对于培养学生国防观念、增强学生国防意识具有重要作用。
第三条  学校国防教育要坚持全员参与、长期坚持、结合融合、讲求实效的方针，以爱国主义为核心,紧贴形势任务，丰富教育内容，突出教育重点，创新方法手段，营造关心国防、支持国防、建设国防的氛围,为培养国防建设后备力量奠定基础。
第四条  学校国防教育的基本任务是：通过普及基本国防知识、培训简单军事技能，锻造全区青年学生信党爱国意志、培塑全区青年学生崇军尚武品格、厚植全区青年学生自强奋斗精神，实现培育国防后备人才和储备兴区强区人才互融双赢。

第二章  主要内容
第五条  全区分小学、初级中学、高级中学（含中专）三个层次开展国防教育。
第六条  小学生国防教育主要内容有：
(1)知道中国人民解放军是祖国的保卫者、人民解放军的主要创始人、“八一”建军节的来历。
(2)知道一些著名的战斗英烈的事迹或故事,培养热爱、尊敬解放军的思想感情。
(3)进行简单的队列训练,培养令行禁止、一切行动听指挥的作风,养成良好的道德，自觉遵守校规、校纪。
(4)了解我国的疆域、周边国家的名称,知道台湾是祖国领土不可分割的一部分,一定要实现祖国统一大业。
(5)认识中国人民解放军军旗、军徽,区分海陆空火箭军的服装等。
第七条  初级中学学生国防教育主要内容有：
(1)知道中国人民解放军是祖国的保卫者、人民解放军的主要创始人、“八一”建军节的来历。
(2)了解有关国防法规,使学生初步懂得作为一个公民应履行的职责。
(3)了解中国人民解放军成长过程和丰功伟绩，学习解放军不畏艰难、英勇作战的优良作风。
(4)了解世界人民反侵略的斗争史,了解当前国际军事形势及当今世界霸权主义、强权政治依然存在,理解“生于忧患,死于安乐”的道理,培养“居安思危”的国防理念。
(5)了解中外历史上一些杰出的军事家。
(6)根据解放军列队条令,组织列队训练,学习军人的仪表作风,增强组织纪律和集体主义观念,养成良好的学习和生活习惯。
(7)组织学生学习“人防知识”,学习投掷、攀登、越野、野营、制作航模等军体活动的技能,养成机智勇敢、坚韧不拔、吃苦耐劳的品德。
第八条  高级中学（含中专）学生国防教育的主要内容有：
(1)了解国防、国防教育、战争、和平的含义，国防与个人、与国家的关系，进行基本的国防理论教育；
(2)学习国防地理，了解我国的领土、领海、领空及周边国家；
(3)学习《兵役法》等基本的国防法规，使学生了解公民应履行的国防义务；
(4)初步了解国防科技事业的发展情况及其对国防建设的巨大作用；
(5)了解历史上杰出的军事家；
(6)结合军训，根据解放军队列条令，组织队列训练，在学校重大活动中举行阅兵式、分列式，学习军人的仪表和作风；
(7)学习投掷、攀登、越野、野营、制作航（船）模等军体活动的技能，培养机智勇敢、坚韧不拔、吃苦耐劳的品德，催生敢打敢拼、赴汤蹈火的战斗意志和一不怕苦、二不怕死的战斗精神。

第三章  工作措施
第九条  小学和初级中学主要采取课堂教学与课外活动相结合的方法开展国防教育，做到内容通俗易懂、形式活泼直观。高级中学（含中专）要通过开设国防教育教学课的形式，对学生进行比较系统的国防教育。
第十条  开展好经常活动。主要是组织国防教育“五个一”,营造学校关心热爱建设国防的浓厚氛围。每周唱一次国歌 ,每周升一次国旗,每月观看一场爱国题材影视片,每学期开展一次国防教育为主题的团队活动或班会,每学期开展一次国防知识竞赛或国防知识讲座。
第十一条  利用好教育资源。学校要充分利用区域教育资源,组织学生学习英雄事迹、观看爱国主义教育影片、观看国防教育宣传片、参观爱国主义教育基地,激发学生的爱国情怀。
第十二条  落实好拥军优属。积极支持军队建设,各中小学在拥军优属工作中多办实事、实效,促进双拥共建工作上台阶。

第四章  方式方法
第十三条  做好与学科教学相结合,在课堂教学中渗透国防教育。国防教育以爱国主义为核心，旨在增强学生的国防观念,提高全面素质。坚持国防教育以渗透教育为主,既不打乱学校的正常教育教学秩序，也不增加学生的负担,做到国防教育和学科教学互相促进,共同提高。各学科教师要主动在课堂教学中渗透国防教育, 在活动课中和研究性学习中结合国防知识，组织物理、化学、生物科技兴趣小组和政治、历史、地理兴趣小组等,开展军事模型设计制作、国际、国内形势报告会等活动,增强学生国防意识和国防观念,不断激发学生爱国热情、增强国防观念。
第十四条  做好与行为养成教育相结合,在日常管理中体现国防教育。国防教育要与学校日常行为规范管理相结合,将军队的规范管理理念融入日常学校管理之中,内务统一标准,物品摆放整齐,卫生管理定期检查评比等，不断增强学生自我服务、自我管理、自我教育的能力。
第十五条  做好与学校日常教育活动相结合,在寓教于乐中感受国防教育。国防教育要与学校日常教育活动相结合，寓教育于活动之中。学校要利用重大节日、纪念日开展教育活动,如清明节、“七一”、“八一”和“国防教育日”等,举行祭扫烈士陵园、革命歌曲比赛、国防知识竞赛、演讲比赛等以“热爱军队、情系国防”的主题教育活动,加大国防教育的宣传力度,提高国防教育实效。
第十六条  做好与学校文化宣传教育相结合,在校园文化中融入国防教育。结合学校文化宣传阵地，开展国防教育宣传活动。在学校广播开辟国防知识专题节目,在校园设立国防教育宣传专栏,在校园文化布置中设立国防宣传标语,营造浓厚的国防教育宣传氛围。定期组织班级黑板报专刊评比等,积极利用舆论宣传阵地开展国防教育宣传活动。

第五章  组织领导
第十七条  加强领导,提高站位。国防教育是建设和巩固国防的基础,是增强民族凝聚力、提高全民素质、构建和谐社会的重要途径,在中国特色社会主义事业总体布局中占有重要地位。各学校要从维护国家主权、安全和发展的大局出发，从培养社会主义事业的建设者必须站在国家安全和发展战略全局的高度,来认识国防教育的重要意义,切实把国防教育工作列入学校日常工作,将国防教育工作纳入学校工作计划,形成校长要亲自抓，分管领具体抓的工作格局。
第十八条  深化学习，营造氛围。坚持教育者先受教育，各学校要深入抓好《中华人民共和国国防教育法》、《全民国防教育大纲》、《关于加强新形势下国防教育工作的意见》等法规指示的学习培训，采取多种形式,持续营造浓厚氛围，增强依法开展国防教育抓好落实的思想自觉。
第十九条  建制明责，确保实效。坚持将国防教育情况列入各学校综合评价体系,完善激励措施，推进国防教育常态长效。各学校明确一名校级领导分管国防教育工作，纳入议程、制定计划。高级中学（含中专）要根据《普通高等学校军事课教学大纲》，配好专职军事教师。各学校要将国防教育经费列入预算，确保国防教育教学活动正常开展、有效推进。

第六章  附则
第二十条  本方法由台儿庄区教育和体育局研究制定，由区国防教育办公室和区教育和体育局检查考评、督促落实。
第二十一条  本方法自2021年1月1日起试行。

	—1—